Qualche anno più tardi, quelle rimostranze si spinsero ben oltre. La sospensione del Consiglio Cismontano decretata da Carlo I il 4 novembre 1483, pochi mesi dopo la sua discesa in Italia, era concepita come un provvedimento non certo straordinario, ma al contrario di ordinaria amministrazione, e in ogni caso valido soltanto "quam diu citra montes nostram fecerimus residentiam". Straordinario è invece ciò che seguì, poiché subito dopo la pubblicazione del provvedimento una delegazione torinese si presentò al duca e gli sottopose le franchigie e i privilegi concessi in passato alla città dai suoi predecessori, fra cui senza dubbio le patenti di Ludovico del 1436 e del 1459 relative alla residenza a Torino dello Studio e del Consiglio, dichiarando, riferiva il

duca non senza sconcerto, "dictam suspensionem et alia praemissa per nos fieri non potuisse nec posse, dictis franchisiis et conventionibus obstantibus, quibus contravenire non possimus".

Con un'interpretazione per lo meno estensiva delle concessioni precedentemente ricevute, che non facevano in realtà parola di sospensioni temporanee ed infatti non avevano mai impedito ai predecessori di Carlo di metterle in atto, i rappresentanti della città pretendevano non solo che il duca abolisse le disposizioni appena prese, ma che le dichiarasse ufficialmente contrarie alla legge "et inadvertenter concessas", e ancora che ammettesse altrettanto ufficialmente "nobis non licuisse nec licere dictum Consilium neque Studium ab ipsa civitate remove, suspendere, vel separare aut transmutare, ac nec etiam Consilio nobiscum residenti unire ita quod sit unum tribunal, etiam nobis et curia nostra citra montes vel etiam in dicta civitate residentibus".

Il duca cedette, revocando entro pochi giorni la sospensione e dichiarando, sulla sua parola di principe e con obbligo di tutti i suoi beni, che mai in futuro un provvedimento del genere avrebbe potuto essere ripetuto. Un tale linguaggio non può non sorprendere, trattandosi pur sempre della concessione elargita da un signore a una città dominata e non certo di un accordo fra eguali, e testimonia meglio di qualunque altro esempio la fragilità dell'autorità ducale, incarnata in quel momento da un principe di quindici anni, e la sicurezza di sé dell'oligarchia torinese. Una prassi costantemente seguita in passato s'era rivelata, inaspettatamente, inapplicabile di fronte ai reali equilibri di forza costituitisi nel paese subalpino, nei quali il Consiglio Cismontano, e la città di Torino in cui esso risiedeva, avevano ormai un ruolo impossibile da ignorare³⁹.